M nequando

nequādo nimirum cetaceum genus irretitum funditus pereat. Quod mirum uideri deberet, minimam bestiam maximo animali uitę causam afferre, cum enim belua huiusmodi ad pinguitudinē peruenit, amplius nec uidere nec audire potest: Carnium enim moles, & uidendi & audiendi uiam intercludit, & tanquam illius luminibus obstruit, quare eius oculus improbe afficitur ad uidendū: quòd si is pisces, quo ad necessaria utitur, perit: illi quoq; pereundum est.

GYLLI ACCESIO.

De Physteribus.

C A P.

V I I.

QVi in mari rubro nauigant, ut contra cete, quæ illic ingentia errant, se defendant, tyntinabula à prora & puppi suspendunt, quorum sonitu deterrita, ad naues non appropinquant. Nearchi clausi in Arabicum sinum nauiganti maximū terrorem Physteres infecerunt, quòd eiusmodi nimbos anhelarēt, ut quæ posita ante pedes essent, uideri non possent. Cum autem ad nauigandum duces illis timentibus indicassent belugas esse, quæ facile ex tubarum sonitu perterrentur, Nearchus naues in nimborum inflatos fluctus propelli ac belugas tubarum clamore obstrepit iussit, eae autem concitatis fluctibus contra puppim speciem præ se pugnæ ferebant: ueruntamen quām mox tempestates cōmouere desistentes, in imam maris sedem se abstruserunt. Iam ut uiuē ad terrā haud quaquam solent appropinquare, sic mortuorū ossa in litus expellūtur, atq; eiſciuntur, quibus Ichthyophagi

phagi tecta conficiunt, qui diuitiores sunt, eorum gran-
dioribus ossibus pro materia utuntur, & ex crassisiori-
bus portas conficiunt: à bonis inopes ex spinis eorum
dem domos aedificant.

G Y L L I I A C C E S S I O.

Quemadmodum capiuntur ceti. C A P . V I I I .

C Etein alto uersantur, & semper inexplicibili cibi
Chelluatione flagrant. Quisnam cibus tantus erit,
ut ad illorum gurgitem ac uoraginem explendam fa-
tis esse possit? Omnia cetacea exceptis canibus, tarda
in natando sunt, neque sine pisciculo duce quoquam
progrediuntur. Hic singula illis ostendit, siue preda
capienda sit, siue quodpiam periculum inflet, siue
propinquia uada uitanda: huic ad solam caudæ mo-
tionem illa parent, per hunc audiunt & uident, neq;
tantopere uastis beluis uires proflunt, quam astutia
parvuli pisciculi. Quamobrem astutus pescator ut hu-
iusmodi beluas capere posse, uaria & multiplex esca-
rum illecebra, hunc primum capit, deinde nullo la-
bore monstra comprehendit: neq; enim à duce orba
amplius maris uias uident, non propinquum pericu-
lum sentiunt, sed tanquam pondera quædam temere
uagatur, ignara quò nam fluctibus deferantur. Nam
quod duce priuata sint, & carnea mole in oculos emi-
nente, eorum aspectus tenebris circunfundatur; Ideo
ad scopulos & littora offensionem accipiunt. Tum
robusti pescatores ex eiusmodi beluis quamquam in-

M : fidjs

fidjs attentare deliberant, sed primo illius magnitudinem pondusq; coniecturis aſequuntur. Hæc autem signa sunt magnitudinis si illius uertex extra aquam paululum eminet, nō obscura significatio eſt, beluam ingentem eſſe: quòd si dorsum bene emineat extra summam aquam, non tanta eſt: nam minores quia leuiores sint, idcirco altius eminent. Piscatores huic robustissimum hamum ad catenam ferream alligatum proiecunt: hæc ut eſcam uidet, nulla cunctatione interposita, effreni auditate eam appetit, atque statim ferro eius guttur transfigitur, cuius dolore incitata, catenam exedere & concidere conatur: quod ipsum postquam diu multumq; conata eſt, acerrimis doloribus affecta, in pelagi profundum demergitur, atque omnem funem, huic relaxant, quòd nullis umeris humanis retrahi poſſit, & facili exagitata fera nauem cum remigibus in profundum retraheret: ſimul & amplos utres uenti plenos ex funibus appetitos beluae mare ſubeunti objiciunt: Illa uulneris dolore ſtimulata, non utres contemnit, imò uel maxime reluctantes & summam aquam ſemper appetentes, in altitudinem maris deprimere conatur. Cum autem peruenit ad imam maris ſedem defatigata quiescit, ingentes fluctus anhelans: at enim quiescere cupientem utres non permittunt: ſeſe in sublime efferentes: Itaque contra hos renouat atque instaurat pugnam, & iterum ac ſepiuſ fruſtra utres detrahit, nam hi ſurſuſi uersus ſubuolant. Illa uero

uero grauitate dolens, rursus profundum petit, & modò alieno impulsu, modò sua sponte trahitur, & tantopere furit, ut existimes sub fluctibus Boream sta bulari: tandem in summo mari fluitantem, alijs hastis, alijs tridentibus, alijs securibus cædunt, & multa uerberatione expugnatam, in littus expellunt, atq; ejusciunt.

De Tritonibus.

CAP. IX.

ET si non admodum explicatam rationem ad demonstrandam Tritonum formam pescatores asserti posse dicuntur, magna tamen fama est in sermone hominum sanè multorum, cete quedam à capite ad medium corporis humanæ speciem, similitudinemq; gerentia in mari nasci. Demostratus in libris quos de pescatu conscripsit, conditum Tritonem in oppido Tanagra spectatum fuisse, cætera quidem, sicut idem ait, fictis & pictis similem: eius uero caput, quod ueritate obscuratum esset, & euauisset, non facile intelligentia comprehendendi & percipi potuisse: sed ad solam tactiōem illius squammas asperas & duras dilapsas fuisse. Idemq; affert, quemplam ex magistratis bus Græciae, qui fortitione facta annum magistratum gerunt, cum eius naturam exquirere expeririq; uellet, paulum quiddam de corio detraxisse, atque in succensum ignem inieciisse, idq; ambustum in circumstantium nares terribilium odorem immisisse: Nec uero, quemadmodum inquit, terrenum ne an marinum esset animal coniectura aſsequi poteramus.

M; Gillij

Pausanias scribit se Tritonem Romæ uidisse , cuius
fuis capitis coma eiusmodi esset , qualis ranarum
pahnstrum, pilos non alios ab alijs distinxilles. Reliq-
uum corpus squammis tenuibus inhorresceret, brachia
sub aures subiacebantur, nasus ab humano diffi-
militudinem non haberet. Præterea adiungit , cum
ore ampliore , & dentibus ferinis , & oculis glaucis
fuisse, tum manuum digitos unguibus cochlearum similibus
instructos habuisse ; eidemque caudam
sub alto pro pedibus, ut Delphinis, fuisse. Cum Venetijs essent, quidam Dalmatæ, spectata fide viri, mihi
religiose testati sunt, se ad oppidum Dalmatæ, Spa-
latum nuncupatum, uidisse marinum hominem , qui
se spectantibus summum terrorem iniecisset. Cum se
in terram incitauisset, ut mulierem, quæ circum littus
forte tum uersabatur, corriperet : uerum ubi eam fu-
gere prosplexisset, statim ad mare regressus, imam ma-
ris sedem petivit. Eundem mihi descripserunt, homi-
nis omnino speciem similitudinemque gerere. Itemque
magna fide homines , qui ad mare rubrum permul-
tum temporis uersti essent, sanctissima afflueratione
mihi affirmarunt, illic marinos homines sape capi so-
lere, quorum durissimis pellibus calceamenta tam ro-
busta confiant, ut ad quindecim annos durent.

Non igitur quod de Tritonibus , & Nereidibus,
hominibusque marinis iam usque ab heroicis tempo-
ribus

ribus in sermonem hominum uenit, uanum esse constat. Cum ex Plinio, tum ex hominibus, & patrum & memorie nostrae: nam ut præterea ueteranos píscatores, qui mihi testati sunt, cum mare uicinum est ad pariendas tempestates, se ex alto humanos gemitus saepe exaudiuisse. De bonis item autoribus accessi Theodorū Gazam cum in Peloponneso esset, inter plures beluas, tempestatisbus in littus expulsas, Nec idem uiuam spectauisse, facie & humana, & pulschra, corpore squammis umbilico tenus obduco, cætera locustarum caudæ similem fuisse, & permulta multitudine, quæ ex omni uicinitate ad huius spectaculum concurrerat, circumfusam, humanos gemitus, & lamentationes edidisse: ac denique magnam uim lachrymarum profundisse: quod ipsum cernens Theodorus, natura ad misericordiam proclivus, effecit, ut populi corona ei de uia decederet. Haec sentiens sibi redditum patere, sensim brachijs & cauda ut maxime poterat, adrepuit ad mare: Cumque magno impetu se de precipitem egisset, ad punctum temporis ex hominum conspectu se in maris altitudinem eripuit. Item ex ijs qui consuetudinem habuerunt cum Georgio Trapezuntio acceperunt, cum hic ad quempiam maritimum fontem in ambularet, eximia formæ pulchritudine puellam uidisse, extra aquam pubetenus eminetem, & tanquam lasciuia gestientem, modò in imam se abdere, modò ad summam aquam frequenter tandem efferre, quo ad conspectum se sentiens, nusquam

M 4 poëta

postea comparuit. Cum nuper Massilieæ esset, píscator & senex, & probus mihi narrabat, sc̄ puerum de parente suo audiuisse regi Renato à píscatoribus captum muneri missum fuisse marinum hominem. Et similiter Alexander Neapolitanus ait, Draconettum Bonifacium ciuem suum sibi narrasse, dum in Hispania militaret, non dissimilem hominem marinum ex Mauritaniæ oceano ad regulos suos, sub quibus suspendia faceret, allatum fuisse: senili facie, capillo & barba horrida, colore cœruleo, & maiore proceritate quam humana, tum pinnis membranula interlucente intertextis. Idemq; affert, Tritonem in Epiro mulieres quæ de iugi quodam fonte maritimo ad hauiendam aquam proficiserentur, ex occulto obseruare solitum fuisse, ac si solam haurientem aut spaciantem in littore animaduerteret, ipsum ex latebris pedes tentim ad eam accessisse, & ui compressisse, & arreptâ concubitus causa sub undas subiçere solitum fuisse. Cuius quidem facinoris fama cum ad accolas emerasset, etiam atque etiam diligenter obseruare coepersunt, & laqueorū insidijs positis, paucis diebus eum comprehendenderunt: ueruntamen cibum sumere recusantem, inedia & tædio extabuisse, & diu uiuere extra aquam non potuisse. Peruagatum est eos ueneris libidine in mulieres flagrare: itaq; Epiroticos qui fontem illum accolunt edixisse, ne postea nisi in uirorum comitatu mulieres locū illū obirent. Et hæc è multis quæ mihi de ijs decantata sunt, præstrinxisse satis sit.

De

De Cetis quæ & Rotæ appellantur. C A P. XI.

Cetera immensa corporis mole exaggerata, in altitudine maris uerstantur, & uero fulciniis feriuntur. Inter huiuscmodi beluas numerantur, quæ Rotæ appellantur: Hæc gregatim natant maxime prope Athonem montem. Eas non fortis esse ferunt, earum uertices apparent, & adeo longis sunt hirsutæ spinis, ut hæc extra mare emineant. Cum remigationis strepitum pereccperunt, tum circumuerstantur, & circuoluuntur, ut quam altissime se se in profundum destrudant, rufusq; ex imo gurgite ad summum se se efferentes, reuersiones in orbem faciunt, unde nomen traxerunt.

De marinis Arietibus.

C A P. XII.

MArini arietes, quorum quidem nomen apud multos peruagatum est, sed non tamen historia omnino explicata, nisi ex ea parte, quatenus à pisatoribus & fictoribus ostenditur. Circa Corsicum & Sardoum fretum hybernant, atque ex summa aqua eminentes spectantur; Simil & maximi delphini circum eos natant. Mas aries frontem alba uitia redimitam habet, ut uel hanc Lysimachi, uel Antigoni uel alterius cuiuspiam regum Macedoniarum diadema diccas. Aries uero foecimina quemadmodum barbæ apicundiculas gallinacei quasdam possident, sic ipsa cirros ex imo collo pendentes habet: neq; modò eos rum uincit mortua, sed & uiua corpora exest, & con-

N. ficit.

ficit: in natando magnos fluctus facit: tempestate quā ex sua agitatione dicit, naues funditus eucritit, ac eos qui secundum mare uerfantur, rapit. Nam porrò qui Corsicam incolunt, dicunt, virum qui ex tempestate naufragium fecisset, natandi bene peritum, ubi permultum maris natando transmisisset, circa Corsicam crepitudinem quandam affecutum ascendisse, ibi cū constitisse: post uero quam aries eum oculis comprehendisset: posteriore sui parte plurimum mare conscitasse, deinde ab intumescente æstu elatum instar procellæ & turbinis hominem corripuisse. Item cū tanto narium robore prædicta est huiusmodi belua, spiritum ut uehementer & permultum anhelet, & immensum aëra respiratione ad se attrahat, ea cū aspiratione marinos uitulos ad hanc rationem comprehensat. Cum enim arietem nouerunt uicinum esse, ad moliendas sibi ipsis insidias, in terram celerrime enstantes, in subterranea laxa conduntur: is cognita fuga, insequitur, & contra antrum stans, ex corporis odore prædam intus esse percipit, & narium illecebra quadam acri inter se & uitulos aërem intermedium attrahit. Hi tanquam uel sagittam, uel spiculum, sic sanè illius appulsum declinant, & refugiunt. Tandem tamen uiolētissimo anhelitus ductu inuid, & tanquam loris quibusdam, aut funibus constricti, ex latebra extrahuntur, & ab ariete deuorantur. Ex earum naribus enatos pilos harum rerum peridi magnos usus affirme testantur.

De Del

De Delphini amore erga suam procrea-
tionem. C A P. X I I I.

MVlierum in filios studium magnam quidem hominem admirationē habet. Veruntamen perspicio filijs qui ē uita excescerunt superesse matres, nec ex eorum casu more delphinorum perire, sed tristitia mitigata, in doloris obliuionem uenire. Delphinus autem formina, omnium maxime animalium corū quæ procreauerit, studio tenetur. Ex se se geminos parere solet. Cum autē piscator aut tridente eius procreationem uulnerauit, aut hamo carpit, enim uero longi hami ex parte superiori ad quam funis alligatur perforati, cuspides uncinatæ defixæ in Delphini corpore eum retinent, is quādiu in omnes partes resiliendo uersans aliquod robur habet: Piscator sunem relaxat, ne ui abrumpatur, ciusq; culpa cum ferro delphinus discedens ex captiuitate euadat. Cum autem ex uulnere delphinum labori succumbere atque aliquantum de contentione insultans remittere piscator animaduerit, sensim ad nauim subducit, prædaq; potitur. Iam uero mater nec castuli sui casum perhorrescit, nec metu reprimitur, sed incredibili desiderio filium inseguitur, & quòd filium in media cæde uersantem sibi deserendum non existimat, nullis terroribus ab inseguendo deterretur, atq; adeo eam filio uenientem subsidio percutere manu facile est, ut collibuerit uolenti cedere; unā cum filio capitur, cui se se ex periculis seruare & discedere

N : intē

integrum erat. Ac si adfint ei ambo catulli, intelligatis alterum laesum esse, atq; ut diximus, captiuum abduci, integrū alterum caudæ uerberatione persequitur, ac mordicus premens ablegat, atq; aspirationē oculū tam mittit, tanquam tesseram, ut fuga salutem adipsatur. Cuius admonitu discedit ille, ipsa uero remanet, ut capiatur, atq; simul cum filio altero moriatur.

Quemadmodum Delphinus semper mos

uetur.

C A P.

X I I I .

Delphinum perpetuo motu præditum esse ferūt, nec quoad uiuit, ne dormiens quidem à motu, ne conquiescit: Cum enim necesse habet dormire ex alto ad summam aquam elatus, ut totus uideatur, dormit: non enim somni expers est; atq; ita dormiēs, in profundū tardiū depellitur, quoad imam sedem maris contingat: ad quam postquam funditus delapsus est, terrę pulsu ē somno excitatur, deinde ex alto emergit, ac repetito somno similiter atque prius ad maris fundum appulsus, expurgiscitur, tum rufus eminet extra aquam, & hoc ipsum saepe facit, eamq; ob causam inter quietem ac actionem agens, nunquā omnino à motu quiescit.

Defunctos sui generis Delphini sepelunt.

C A P. X V.

Mortuorum etiam memoriam delphini tenent, & suos gregales extinctos non produnt, immo uero defunctos in imum delabētes, cum ex altitudine ad

ne ad summam aquam alleuant, tum ad cōtinētēm uelut funere illos efferentes, hominib⁹ ipsos sepeliēdos tradunt: post uero sequitur magna Delphino-rum multitudo, tanquam funeri operam dantium, atque in extintos honorem cōferentium, saneq; eos ab impetu aliarum bcluarum ne deuorentur defensdentium. Itaque homines rei musicæ intelligentes reuerentia studij in Delphinorum musicam adducti, humatione eos afficiunt. Vos uero insekitæ ueniam agrestibus hominibus qui à musis auersi sunt, Delphi-ni tribuite, quandoquidem uel ipsi Athenienses Pho-cionem probum virum inhumatum proiecerūt: tum Olympias, quæ filium Iouis peperisset, ut ipsa gloria-batur, & ille profitebatur, intepulta iacuit. Pompeius Magnus cum tot tantasq; res præclaras gelisset, summis uictorijs partis, de triplici orbis parte trium-phasset, interfectoris sui patrem seruasset, & in regnū restituisset, Aegyptij non modo interfecerunt, sed cas-pice mulctatum, proiectum ad littus reliquerunt.

Omnium uelociissimi sunt Delphini. C. A. P. X V I.

NOn modo aquatilium bestiarum, sed etiam ter-renarum omnium Delphinus uelociissimus, & ad saliendum præstantissimus est, nauium enim, sicut Aristoteles ait, malos transilit, & causam conatur afferre eiusmodi. Quemadmodum enim urinatores ani-mam continent, sic ille primo spiritum comprimit, deinde corpus sicut sagittam neruo expulsam iacus-latur, nam spiritus intus compressus, & illum urinas-

N 3 tores

tores impellit, & iaculatur.

De amore Delphinorum in suum genus.

C A P. X V I I.

VRBS Thraciae, cui nomen est Aenos, præclarum dat testimonium Delphini amoris, quem erga suam nationem habet. Cum forte euenisset, Delphinius ut vulnere accepto, non mortifico quidem, sed sanguinem mittenti, caperetur: reliqui non comprehensuimus, id ipsum ut senserunt, maximis saltibus ad portum gregatim profecti, probe studium suum captiuo nauarunt. Paruuli Delphini cum ijs qui sunt confirmata ætate ideo natare solent, quia nondum ex ætatis infirmitate soli audent. Hi igitur adolescentes de suis periculis pertimescentes, captiuum deseruerunt. Natu maiores, tanquam socium quendam homines genere se contingentem, sic ij tristes pergebant illum comitari, & magno studio subleuare: Cum uel homines ipsi cum intimis & necessarijs infelicibus suis studium & curam perraro communicare soliti sint.

De Delphino oppidi lassi. C A P. X V I I I.

AD lassum urbem Delphini amores iandudum decantati erga formosum puerum, nō sine mea commemoratione, & literarum memoria mihi relinquenti uidentur: Itaque cum lassum gymnasium, ubi pubes lassia exerceri solita esset, mari adiaceret, unde pueri, qui nondum ex ephebis excessissent, post exercitationes in curriculo ad mare peruenientes, antiquo more lauarentur, ex ijs natantibus ad unum aliquem

aliquem formæ pulchritudine præstantem Delphinius quem ardentissime amaret, proxime prosector, primo exterruit puerum, post uero consuetudine uterque in alterius amorem se insinuans, benevolentia coniuncti fuerunt, atque inter se firmam amicitiam fecerunt: ac iam inuicem ludere cooperunt, modò adnantes inter se certabant, modò puer tanquam pulchrum equo, sic in Delphinum subnatantem ascendens & audacius exultans, in amasio sedebat: quod quidem facinus summam Iassensis & hospitum admirationem habebat. Enim uero Delphinus puerū amores ac delirias suas uehens longissimè in mari procedebat, atque adeo tam longe, quam puerō infidenti placceret, progrediebatur: Deinde ex alto reuertens, cundem illum litorī reddebat, atque mutua dimissione uterque ab altero, hic quidem in maris altitudinem, ille uero domum suam discedebat. Iam porro ad tempus cum gymnasia dimittrebantur, ad excipiendum puerum Delphinus præsto erat: Puer autem cum ex amasijs expectatione, & eius collusione uoluptate afficiebatur, tum supra humanam conditionem formosus circumspiciebatur, qui sane non modò hominibus, sed beluis quoque ratione carentibus formosissimus, & si non certe diu, uideretur: si quidem fatu quodam succubuit. Cum enim permultum se exercisset, & currendo defatigatus esset, supra dorsum Delphini seipsum temere iniecit, non animaduertens aculeatam spinam dorsi erectam esse, atque horren-

tem,cuius acuminibus eius umbilicus quia exulceras-
tus esset , ex eo factum est, ut & uenae quædā abrum-
perentur , & permultus sanguis efflueret , ibiç puer
extremum spiritum effunderet. Id Delphinus par-
tim ex pondere sentiens, non enim iam ut consueue-
rat tam leuis & expeditus insidebat , nempe qui spiri-
tibus sese non subleuaret, partim sanguine imbutum
marc cernens, id quod res erat ut intellexit , amasio
suo superstes uiuere noluit. Quamobrem multo ro-
bore quemadmodum nauis remigatione & plenis ues-
lis propulsa, sic simul cum defunctio in littus se expus-
lit, atque ejicit, amboç hic iam quidem mortuus, ille
vero animi defectione exspirans, humi strati iacue-
runt. Laius & bone Euripides non tale facinus pro-
pter Chrysippum cōsciuit, quamvis , sicut tu ipse aīs,
& fama docet Græcorum, primus pueros amare coe-
perit. Iassenses ciues , ut illorum uehementem amo-
rem cum honoris gloria compensarent, sepulchri mo-
numentum commune utriusq; & formosi pueri &
Delphini amatoris constituerunt, & statuam quæ for-
ma eximia puerum in Delphini dorso sedentem has-
beret, excitarunt, atque etiam numismata ex argento
atque aere fecerunt, & eorum imaginibus signauerūt,
ad demonstrandum utriusq; miserabilem casum , ac
nimirum tantum facinus memoriæ tradiderunt, ut
dei amicum honorarent. In urbe Alexandria Ptole-
maeo secundo regnante, simili amore Delphinum fla-
grasse audio, quæ si Herodotus nouisset, minus sicut
mihi

mihi uidetur, ea quæ de Arione M̄cthyrmneo dicuntur, miratus fuisset.

Parem gratiam Delphini bene de se meritis

reterunt.

C A P.

XIX.

Ad referendam gratiam delphini hominibus iustitiae sunt, cum tamen lege Persarum quā laudi tollit Xenophon minime teneat. Coeranus sic nuncupatus, natione Parus, à pescatoribus delphinos ad Byzantium captos argento redemit, & liberos dimisit: ex ea libertatis largitione hanc collegit gratiam, ut naue quam uiris (sicut in sermonē horum uenit) Mileijs uectoribus plenam duceret, in medijs angustijs Parū maris funditus euersa, & uectoribus naufragio perditis, illum ipsum delphini ex hoc periculo seruarunt, eiōq; ad parem gratiam cum beneficio quod priores ab ipso accepissent, persoluendam satisfecerunt: quod quidem ipsum faxum nomine Coeranum, quo ipsum exposuerunt, facile ostendit. Itaque postea Coeranum mortuum secundum mare illud cognatione ei proximi sepultura affecterunt: quod quidem ipsum, ut delphini senserunt, frequentes tanquam ad iusta funeri persoluenda ad littus conuenerunt, & quoad pyra arderet, tandem sicut amicis fidei amici permanerunt: Deinde restituto rogo discesserunt. Non item certe homines ac potius uiuos colunt, & eos quidem diuitijs diffuentes & opibus. Contrà uero ab ijs defunctis & si iussis exequiarum carent, se totos auertunt, ut ne grā

O tiam.

tiam pro beneficijs, quibus ab eis dum uiueret, affecti fuerunt, persoluant.

De amore & musicz studio Delphini
norum.

C A P.

XXX.

QVANTO Delphinis in studio musica sit, ex Ario-
ne Methymneo Aegyptij & Lesbij testantur,
quātočp idem ipsi amatorio affectu flagrent, Theitæ
delphini de amore erga eleganti forma puerum præ-
dicant. Leonida autem Bisantius in urbe Pleroselino
nuncupata, secum Aeolida nauigando præteruehe-
rexit, delphinum in illius portu urbis habitantem, ei
uibusčp huius tanquā hospitibus suis utentē uidisse
confirmat. Idemčp affert hunc delphinum de manu
aniculae cuiuspiam, eiusčp mariti educari solitū fuisse,
plenosčp inuitamentis cibos illi ab eisdem suppedita-
tos fuisse: nec tam, puer cum eis esset infans pari-
ter alcndus, illum alere destitisse, sed ambos educasse:
ex quo conuictu delphinus puerčp mutuum inter se
amorem conciliarunt. Delphinus urbem, quam dixi,
ueluti patriam suam flagranti studio amplexabatur,
portumčp tanquā domum suam amanter incolebat,
& suis nutričjs gratiā educationis sic persoluebat, ut
cum ætate grandis factus esset, dečp manu educantiū
cibum capere non haberet necesse, iam longius pros-
grediens, & ex prædis quas capiebat partim sibi ad
prandiu haberet, partim suis educatoribus adferret:
unde siebat hi uehementissime lætarentur, ab eočp il-
lud

Iud uectigal acerrime sibi & puerο expectarent, non menēs similiter delphino ut puerο imposuerāt. Puer ex illa uiuendi eum delphino consuetudine hanc collesgerat fiduciam, ut ex eripidine, locisq; ē mari cminentibus illum auderet appellare, facileq; ad se leni appellatione euocaret, ac siue ille remigationē quādam contendeteret, siue cum alijs gregatim errantibus iuisione aliqua delectarctur, totū gregem prae studio festinandi uenire ad puerum desultaret, siue multa fame pressus uenaretur, illum tamen puer tanta celeritate riuocabat ut uehementi impetu more nauis plenissimis uelis impulsæ ferretur, atq; ad puerulum appropinquans, ad illum luderet, & ad filiret, nunc circum illum adnans, nunc illum ipsum uelut prouocans, ut ad certamen secum amasum suum allieeret. Haec eum delphino qui uerulis & puerο uectigalis esset predicata, tum alia ploracq; quæ urbs illa habebat, spectaculum prætereuntibus dare solebant.

De Piscatorum Euboicorum communione prædæ
cum Delphinis. C A P. XXI.

EVboicoru hominum sermone huc narratio quo^e dam perlata est: illorum piscatores pariter æquas literas cum delphinis pisces quos cæperint communicare audio, ad huiusmodi pescatum tempestatum quietem opus esse, id quod si acciderit, tum de prora laternas quasdam pescatores suspendunt, quæ eti^m intra se ignem habeant, sic tamen lucem transmittūt,
O : ut ignis

ut ignis quidem obtegatur, lumen uero transluceat, piseibus splendor timorem facit, & molestiam affert, quare insidiarum ignoratione obstupefiantes quid sibi uedit quod uident appropinquare aggreduntur, causam tanti sui timoris cognoscere studentes, Cuius rei consideratione perterriti, aut ad saxum quoddam stant frequentes cum tremore & metu, aut ad littus impulsu exiliunt, sic obstupefacti, ut de celo tacti esse uideantur, facilec^p iam sit tridente percutere. Delphini cum ignem a pescatoribus incendi animaduertunt, seipso statim ad subsidium ijs ferendum comparant, & illi quidem sensim & pedentim remigant, si uero formidine exterrentes impellunt pisces, eorumc^p effugia reprimunt, ne elabiqueant: ij igitur & ex delphinorum natatu, & pescatorum remigatione undique in angustias compulsi, quod sentiunt sibi nullum ex tantis angustijs existum patere, idcirco stant & manent: unde efficitur, ut eorum magnus numerus capiatur. At tum delphini uelut repetentes communis laboris remunerationem, sibi debitam ex illa pescatione, eo procedunt, quibus predæ auxiliatoribus si cum fide & grato animo pescatoris æquabilitatem distribuant, persuasum his habetur, qui in re maritima uersantur, rursus ad pescandum, etiam si minus inuitentur, adiutores fore: si autem pescatores praedam cum his communicare omiserint, hostes experientur, quos ante amicos habuerant.

GYLLII ACCESSIO.

Quemadmodum ad Puteolos puerum Delphini
nus amauit. C A P . X X I I .

ATque ut magis ætatis nostræ permulti homines .
Ab omni ingenuitate disciplinarum auerfi, ad ani
malium notionem mansuecant , qui nullum alium
animalium sensum agnoscunt , nisi quem palatus fa
pit , adiungam quæ Appion Aegyptiacorum libro
quinto scribit , se ad Puteolos uidisse Delphinum,
cum à puerò quem uehemèter amabat, Simon appels
laretur, ad eum ipsum accedere, & pinnarum aculeis
quasi uagina inclusis, ne amans laederetur, ascenden
ti dorsum præbuissé, & infidem fæpe triginta pa
fuum millia peruexisse : ad quod spectaculum Roma
atque ex tota Italia concursum factum fuisse : ac nimi
rum postea quam puer ex morbo perijsset, Delphi
num saepc ad conuentum littus adnare solitum fuisse,
cumq; tandem puerum in primo uado se expectare
solitum nusquam uidisset, eius desideratione extabes
scentem uitam amississe, in pueriq; sepulchro sepultu
ra affectum fuisse.

Denatatione Delphinorum. C A P . X X I I I .

DEphinus foemina similiter atque mulier mamb
mas habet, simul & uberrimo lacte catulos suos
laetat : ex ætatum ratione dispositi, gregatim natant,
etenim perparuuli etiam nunc ex ætate infirmi in pri
mo ordine locantur, hos natatione proximi sequuntur
qui sunt confirmata ætate ; nam Delphinus cum ca
O 3 tulorum

tulorum suorum amantissimum animal est, tum de his uehementer noctuens, diligenti custodia eos conservat: ac nimis um sic natant, ut tanquam in militari cuneo alij in prima acie, alij secunda, alij tertia constituantur: natu minimi ante prænatant, post uero hos foeminae sequuntur, deinde mares extremum agmen ducentes, filiorum & uxorum nationem inspiciunt, atque obseruat. Quid ad hos Nestor bone Homeres, quem ad instruendas acies principum suarum extatis praestans, nissimum fuisse.

De eorum intellectu & prudentia.

C A P. XXXIII.

QVAM uehementi Delphini musicæ amore tenetur, quamq; admirabili ad uocis cantum studio concitatetur, sermone & literis multorum longe lateq; peruagatum est: quam item hominum amantes sint, cum alij pleriq; scriperunt, tum nos, ante explicauimus: nunc iam de intelligendi prudentia dicere, non alienum est. Simul enim ut in rectia Delphinus incidit, statim primo quidem quiete & libere manet, nec omnino fugere meminit: sed & epulatur, & alios secum captos depascitur, & tanquam huic condictum effet conuiuium, ex ijs exsaturatur. Deinde cum se extrahi atque ad littus appropinquare intelligit, densibus lacerato reti, è seruitute liberatur. Iam siquando pescatores posteaquam captiuui Delphini nares holoceno iuncto traiecerint, quodam obsequio atque indulgentia cum ex potestate idcirco dimittant seruituteq;

tuteq; liberent, ut hac notionis nota inusta, si iterum capiatur, apertiora det indicia, se alias captum & seruatum uisse. Is uelut indicium & notam pristinæ captiuitatis ueritus, non amplius ad saginam appropinquit. Cum Delphinus quispiam comprehensus in pescatoriam subtractus esset, alij tum permulti nauiculam hanc circumstantes, tandem se ibi crebris saltibus uersarunt, & tanquam pescatoribus pro huius salute supplicantes, prouoluerunt, dum pescatores ad captiuum misericordiam inducti fuissent, eisq; ita suppliciter quasi petcentibus celsissent, atque irretitum ex uinculis in libertatem expediuerint.

G Y L L I I A C C E S S I O.

Quemadmodum Delphini lugent suam mortem.
C A P. X X V.

A Delphinis' captis tanti fletus gemitusq; sunt, ut cum in naui, ubi permulti Delphini tenebantur, pernoctarem, mihi acerbissimum dolorem inusserint: adeo eos animaduerti humano gemitu, & clamoratione, & magna lachrymarum uiuam conditionem deplorare, ut ego huiusmodi piscium misericordia lachrymas tenere non potuerim: ut proximum, quem magis gemere sentiebam, dormiente pescatore in mare abiecerim: malui enim laedere pescatorem, quam mihi ad pedes stratum, quasi supplicantem non subducere: sed nihil promoui hoc abiectione, reliqui alij magis magisq; gemitu auxerunt: ut non obscuris signis mihi uiderentur petere similem liberationem. Itaque

O 4 totam

totam noctem in acerbiſſimo luſtu uerſatus ſum.

GYLLI ACCESSIO.

De coitu Delphinorum. CAP. XXVI.

Delphini ſimiliter atque homines complexu uenerco iunguntur, atque horum penis perinde quaſi hominum arrigitur: non enim ſemper patet, ſed occultatur. Cum autem ad coitionem inflammatur, extra eminentem proſcrunt: horum foetus uel à partu recentes circum matrem natantes ſaliunt, modò in maternū os intrant, modò circum oculos erratica natatione uerſantur. Haec uero eos incredibili gaudio perfufa circumpleteſtitur, & mammae in ſingulis diſpernit, eisdemq; iam admodum adolescentibus ad natandum dux exiſtit, & doceat quemadmodum pifces comprehendere oporteat; neque prius quam confirmationi ætate ſint, à parentibus diſcedunt: neq; hominum quisquam tam auerſus eſt ab omni humanaſtate, quin ex natatione ipsorum ſummam uoluptatem capiat, cum mari tranquillo, uentisq; leniter flanribus, Delphinorum gregem uideat natos antegredientes, uarium & multiplicem pinnarum gyrum age re, atque à tergo parentes uenientes obſeruare catulos ſuos, néue in beluas incident, néue etiam pifcarum inſidijs attinentur.

GYLLI ACCESSIO.

De præstantia Delphini. CAP. XXVII.

In omne propemodum pifciū genus dominatur; neque modo robore præstat, ſed & formæ pulchritu-

pulchritudine & celeritate excoelit : nam tanquam sagitta nero expulsa, sic ad natandum uelox est. Et similiter atque volucribus aquila, terrenis leo imperat, & serpentibus draco, in pisces natione hic dominatur : neque enim ad eum pisces appropinquare, neque intueri audent: quod sane eum regem suum timeant. Is cum cibum inquirit, multos pisces greges turbat, corudemque longam & latam fugam facit, omnesque maris meatus timore implet ; nimirum optimum quemque diripit & praedatur.

De mansuetudine & diuinatione Crocodilorum.

C A P. XXVIII.

DE Crocodilis hanc etiam auditionem ex Aegyptijs accepi, sacros esse, & mansuetos, & a misistris se facile contrectari sustinere, & sibi frusta escus lenta in dentes insita, extrahentibus patulum os præbere, atque antiquiores & præstantiores diuinatione pollere, Aegyptij ferunt: idque Ptolemai testimonio comprobant: eum sane cum ex crocodilis antiquissimum & præstantissimum appellaret, non ex auditum fuisse; cum cibaria ei comedenda obiecisset, reiecerit: inde sacerdotes collegisse, ex Ptolemaeo idcirco crocodilum, quod eum uicinum ad moriendum prænosceret, cibum capere noluisse.

De Crocodilo & Trochilo. C A P. XXIX.

Vm his qui sibi adiumentum importare queunt, etiam acerrime fera animalia pacem gerunt, & secundem deuinciuntur, ingenitoque sibi malo se exsolunt,

P. uunt.

uunt, Cuiusmodi Crocodilus censendus est, quē inter natandum hiantem hirudines in illius os innatantes referciunt, cum molestiam illi exhibent: id ille sentiens, Trochilo ad medicinam dolori suo faciendam eget. Itaque hirudinibus ubi confertus est, ad littus progressus, & solis radios intuens aduersos maxime hiat: tumq; trochilus in illius fauces rostrum inferēs, hirudines extrahit: quod facilime patitur Crocodilus, sentiens auxilium: ita fit, is hirudinibus ut prans deat, ille adiuuetur, proq; præmio Trochilo compusat, quōd nihil eum ledat. Ad hanc rationem de Nilo aquam haurientibus crocodili abstrusas insidias instruunt: nam per virgulta, quibus sunt tecti, & intuentur, & subter ea ipsa natantes, & sic operiti, se ad littus magnis saltibus incitant, confessimq; ex virgultorum latibris erumpentes, aquatores dum aquam hauriunt uiolento raptu interceptos deuorant: quod quidem ipsum Crocodilorum malitiam & fraudem facile ostendit. Duo Crocodilorum genera Ganges fluuius generat. Horum alteri nihil nocent, alteri inexorabili atq; immisericordi in quilibet uoragine carnivori sunt. In eorum summo rostro, quiddam tanquam cornu eminet: lis ipsis admistris ad ulciscendos maleficos, turpisstis iudicij conuictos, Indi utuntur: nam eosdem rerum capitallum dñatos eis obiiciunt: necq; ad persecutios eos secuti, Itaqueōne ad frangendam ipsorum ceruicem carnifice egent. In tam ualde magnā sēpe magnitudinem

tudinem excrescit Crocodilus, ut Psamnitichi Aegyptiorum regis tempore Philarchus uiginti quinque cubitorum dicat uisum fuisse: regnante Amalide, lex & uiginti cubita excessisse. Amometus in quadam Libyca urbe dicit Sacerdotes ex lacu quadam cansionum illecebris præstrictos Crocodilos decem & se ptem cubitorum educere. Ad comprehendendos homines, aliisque bestias, Crocodilo haec est malitia & ueteratoria, ut quā nouerit eos in flumen descendere, uel ad aquationem, uel ad confectionem in naues, uiam ore, quod quidem ipsum multa compleuerit aqua, de nocte madefaciat, præcipitem efficere stundens, quo faciliorem sibi captu prædam reddat: iij sane quoniā lubricum gradum sustinere non queant, præcipites aguntur, & crocodili impetu corripiuntur, & deuorantur. Iam tametsi non pauca sint Trochilorum genera, & nomina, quæ sane quidem quoniam dura sunt, & ab aure religiosa & terete auerfa, prætereo: haud quaquam cum ijs omnibus foodere deuincitur, amicitiamq; colit Crocodilus, sed cū solo nuncupato Cladorincho societatem, atque amicitiam facit. Enim uero nulla hic offensione hirudines ei legere potest.

De Crocodilis & Accipitribus. C A P. XXX.

Crocodilus natura timidus, improbus, malitiosus, fallax cum ad rapinas faciendas, tum ad comparandas insidijs acerrimus, & promptissimus exi-
P 2 stit,

stit, omnem strepitum perhorrescit, humanam uocem contentiore extimescit; eos à quibus paulo confidens inuaditur, reformat. Teterytæ, sic nuncupati Aegyptij, qua ex parte comprehensibilis, atq; expugnabilis sit, præclare intelligunt. Etenim eius oculos, quod sint hebetes, planè scit peropportunos esse ad uulnus accipendum: atq; etiam eiusdem uentrè, quia molli & tenui sit cute, idcirco commode feriri posse. Contra uero tergum, & caudā ab omni iectu inuicta ideo existere, quod testa sint, & quasi armata squamis morum robore, testis, crufisue haud dissimilium. Ii igitur quos modo dixi populi, eos comprehendere soliti, tam ualde ijs ipsis inimico infensoq; animo sunt, ut illic fluuius à crocodilis tantopere conquiescat & liber sit, ut fidenter ibidem natatio exerceti possit. Non item in Ombitis, uel Coptitis, uel Arsinoitis tumultum est aut pedes lauare, aut aquam haurire: sed neq; in ripis inambulare, nisi summa cautione, liberum est. Iam accipitrem Teterytæ sanctissime colunt. Contra eos Coptitæ ut crocodilorum hostes odio adducti saepè in crucem agunt. Porrò hi ob similitudinem quam cum aqua crocodilis esse affirmant, hos diuino honore afficiunt. Illi autem accipitrum genitus adorant, propter comparisonem quam cum igne ijs esse affirmant: atque huius rei testimonium afferunt, quod similiter atq; ignis hi ueloci & uiolenti sint, cum etiam aquam simul cum igne existere non posse afferunt.

Quemad

Quemadmodum erga Crocodilos Aegyptij
sunt affecti. C A P. XXXI.

Crocodilorum colentes Ombitæ Aegyptij populi, sic hos dicrum celebratione dignatur, quemadmodum magnificentissima celebramus Olympiæ certamina. A crocodilis fuos liberos rapi mirifice gaudet, & matres ex eo magnam letitiam uoluptatemque capiunt: & simul magnifice, & amplè de se sentiunt, quæ nimurum deo cibaria pepererint. Contrà Apollonopolitæ comprehensos ex alto suspendunt, atque eos primum flebilius gementes, permulta uerberatione affligunt: deinde ijs concisis uescuntur. Sexaginta dies uentrem ferunt, sexaginta oua totidem diebus ex fœc pariunt, totidemque dies hæc fouent. Sexaginta uertebras in spina habent, quam totidem nervis alligatam esse ferunt. Curatio partus ab eisdem sexaginta diebus peragitur: annos uiuunt sexaginta: totidem dentes possident: totidem quotannis dies sine ullo cibo in latibulis quiescunt. Nam Crocodili qui in paludibus, manu Ombitarum factis, nutriuntur, eis domestici & uernaculi sunt, & se appellantes intelligunt. Capita idcirco hostiarum eis edenda obsecrunt, quod ea ipsis non comedunt. Apollonopolites eiusmodi bestiam oderunt, quod dicant, Typhonem eius formam induisse. Alij non ob eam causam, sed quod Psalmi regis iustissimi uiri filiam Crocodilus rapuerit, eius clavis recordatione suos posteros uniuersam eorum nationem odisse. Cum ex fœc

P ; pepc

pepererunt, hoc experimēto legitimū ab spurio interoscunt, ut si quid simul atque exclusus est, rapuerit, in reliquum tempus in Crocodilini generis numero locoq; à parentibus ducatur: si ignavia eū ipsum tardauerit, ad comprehendendam alicunde aut muscam aut lacertulas, cum parens tanquam à se degenerantem, nihilq; ad se pertinenter lacerat, atque tanquam ad solis radios aquilæ suorum ingenuitatē experiuntur, sic celeri alacritate prædam capiēdi iij suos probant.

GYLLI ACCESSIO.

De Crocodilorum pastu.

C A P . X X X I I .

AD Arsinoen, ante Crocodilorum oppidū nuncupatum, Crocodili magnam religionem habent, ut eximie certo quodam lacu panis usū & carnium alantur, tum uini potionē, quae omnia à peregrinis, qui ad horum spectaculum ueniunt, afferuntur. Strabo dicit hospitem suum, honoratum uirum, secum placentas, & assas carnes, & plenum multis uascuum Crocodilo apportantem, ad lacum profectum fuisse, & beluam in ripa offendisse, eiusq; os partim ex sacerdotibus aperuisse, partim primum placentas in oris hiatum immisisse: post carnem, postremò multum iniecisse: Huncq; deinde in lacum insiluisse, & in contrariam ripam peruenisse. Atque etiam cum aliis hospes dona eidem afferret, cum sacerdotibus lacum circumisse, inuenitoq; crocodilo similiter obtulisse. Plutarchus commemorat quendam nomine Philium

num, qui Aegyptum obiuerat, sibi narrasse, se in opere pido Antæo nuncupato, aniculam inspexisse, simul cum Crocodilo in lectulo dormire, eidemque huc porrectum adiacere. Si quando à petita præda oberra rit, sibi ipse irascitur: animalia quæ cæperit, multa caudæ sive verberatione debilitat: nam in hac parte Crocodili præcipua uis est. Testudines & Crocodilos dicunt cum in terra partum ediderint, obruere oua, deinde discedere, ita & per se naſcuntur, & educantur.

Est etiam admiratio in bestijs aquatilibus his
quæ gignuntur in terra ueluti Crocodili,
aquatilesque testudines ortæ extra
aquam, simulac primum nisi
possunt, aquam per-
sequuntur.

F I N I S L I B R I X.

P 4

LIBER V N D E C I -

M V S D E V I E T N A T V R A A N I M A L I V M

De Thynnis,

C A P . I.

E M P O R V M commutationē Thynni sentiunt, Solflitiae præclare noscut, nihilq; ijs ad hanc rem coelestium rerum peritis opus est: ubi eos hyemis initium deprehenderit, ibi libenter cōmorantur, & ex eo loco ad uernum æquinoctium nō se commouent. Eosdem Aristoteles ait altero oculo acutius, altero hebetius uidere. In quem hoc idem cōfentit Aeschylus, cum inquit, Sinistrum oculū Thynni more intorquens, eoq; limi & obscuro aspiciens. Pontum ingredientes, ad dextrum latus unde acrius uident, terram constituunt, egredientes ad contrariū littus se accommodant, & terram secundum eum oculum quo clarius uident, statuentes nauigant.

Cur uota nuncupent Neptuno Thynnorum
piscatores.

C A P . II.

CVm Thynni circumretiti tenētur, Neptuno maslorum depulsori piscatores uota faciunt, ne Gladius piscis, neve Delphinus in captiuorum numero sit. Nam sape Gladius, qui iam sit aetate confirmata, lacerato reti Thynnorum gregi irretito, ad se exueniendum ex laqueis facultatem dedit, Delphinus etiam ad

ad molieras retibus infidias acerrimus, his pernidem affert. Quemadmodum in Propontidem Thynni innatant & enatant, supra scripsi: iam porrò qui Hieraciam, Tion, Amasiam, ponicas urbes incolunt, planè sciunt quo anni tempore eiusmodi pisces eò accodant: Quare permulta contra eos instrumenta comparant, naues, retia, speculam in excelsum excitatam, quam in littoris eminenti loco, & circunspicuum facilem habenti, desigunt: cuius conficiendi rationem molestum mihi non erit explicare: Tigna bipina excitant, intercepta & iuncta inter se, trabibus latis & crebris immisis, & facilem ascensum speculatori præstantibus, Singulæ naues utrinque sex iuuenes expedite remigantes habent, retia bene longa sunt, itaque uerno sole illucent, uentis placide & tranquille flantibus, coelo laeto & quasi ridente, conquiescente à tempestatibus mari, frequentes Thynnorum piscium greges in Pontum innatant: quod quidem ipsum simul ex specula prudenter & acute speculator prospexit, pescatoribus unde ueniant, denunciat. Hi ad uocis significationem retia tendunt, ac si intra retia ingrediantur, sicut dux exercitus, hoc ipsum signo dato edocet. Cum Thynnorum cohortes in altum se lese incitauerint, is qui ex specula acerrima oculorum acie horum actiones obseruat, contenta uoce exclamat, rectâ ad altum remigationem contendendam, illucque insequendos esse: hi porrò alligato ad alterum tignum, quod speculum sustinet, perlongo retium fune, na-

Q ues.

ucs ordine remis propellunt. Postquam enim singu
lis manibus rete distentum est, prima nauis, ubi suam
retis partem ciecit, discedit: hoc idem facit deinceps
secunda, & tertia, & quarta: qui quintam remis impel
lunt, adhuc idcirco constantur, quod hi nunquā la
xare debet: Deinde alij alio remigant, & pro se quisq;
retis partem trahit, postea quiescent: Thynni circum
uallati non se loco mouent, itaq; comprehenduntur.

De Thynnis Bubonicis. C A P. III.

AD promontoriū Bubonicum innumeræ Thyn
norum gentes uersantur, eorū maximū similiter
ut fues soli, & separatim natant, alij more luporum
bini proficiscuntur, alij quemadmodū capræ, quæ in
laetis pastionibus gregatim pascuntur. Ex oriente Ca
nicula & ingrauescente æstivo calore, in Euxinum na
tare contendunt, & marinis fluctibus ab feruidē ra
diato sole calescentibus, inter se uelut conserti con
texti q; confertis turmis natant, & corporū coniun
ctione ad perfruendam opacationem colligantur.

Quemadmodum Thynnorum pīsationem Itali &
Siculi nuncupant. C A P. IIII.

THynnorum pīsationem Itali & Siculi Cetiam ap
pellare solent, tum loca quo hi abdi soliti sunt,
tum magna retia, cæterumq; instrumentum quo ca
ptari affluerunt Cetotheria ideo nominant, quod
magnos Thynnos in numerū reliquorum cetaceorū
refere uident. Celtes audio, & Massilienses, atque os
mnem Africā maximis & firmissimis hamis ex ferro
confe

confectis Thynnos comprehendere solere.

G Y L L I I A C C E S S I O.
De Thynnorum mathematica ratione.

C A P. V.

A Equinoctia & solstitia tam praeclare Thynnus intelligit, ut ea etiam hominem doceat, neq; ad corū notionē Astrologicis canonibus egerit: ubi enim cunct; terrarū hunc bruma cōprehenderit, ibi tandem cōmoratur, quoad aequinoctij tempus uenerit. Nam quod ad coeundā societatē, & mutuū inter se amorem tuendū Thynnis arithmeticę rationes opus sunt; idcirco mathematicā disciplinā exacte tenent, ut gregatim natantes, semper figurā quadratam efficiant, atq; sex lateribus comprehensi, soliditatē ex seinetipsis omnibus constituant, & quadratū ordinem ex omnibus lateribus in natando seruent, ut si speculator eminētes Thynnos probe numerare sciat, statim totius gregis numerū ineat, quod sanè praeclare teneat, altitudinē latitudini, & longitudini, aequali ordine respondere debere. Thynna nullum iniquiore pīscem censeo neq; scelerationē in mari uiuere. Primum enim ut ex sepe peperit, statim suam procreationē, quantācunq; capere potest, immisericors deuorat.

De Siluri pīscibus. C A P. V I.

IN Bubasto Aegyptia stagnum est, ubi cicures per multi Siluri aluntur, & exultantes alij in alios fallunt, & obiecto ad se nutriendos pane pascuntur: idem etiam in fluminibus procreantur, ut in Cydro

Q : Cilicie

Ciliciæ fluuij; sed ij quidem idcirco minuti proueniunt, quod eius confluens nitidus & frigidus sit, quo non ipsi delectantur, sed turbido potius, ac planè limoso, eoque pingueſcunt: & Pyramus quidem, atque Sarus Cilices fluuij, eos longe pleniores ferunt, tum Oronites Syrorum fluuius eos progignit. Ptolemaeus item fluuius, & Apamense stagnum maximos generant. Per multis deniq; locis mansueti pīſces, & se appellatibus obtemperantes aluntur: ut in Epiroticæ, olim nuncupatae Stephanopoleos, templo, atq; in Peloro Siculo olim Syracusiorū propugnaculo: tum in templo Iouis Labradei fons nitidus mansuetos pīſces habet, monilibus, & aureolis in auribus ornatos, quod quidem templum septuaginta stadia ab urbe Milasa distat. Ex huius Iouis statua gladius, nomine Carius, appensus, ideo uenerationē habet, quod Cares primi officinas belli instituerūt, pecunia militarunt, loris clypeos appenderunt, cristas galeis accōmodarunt. Cares sunt appellati à Care Ioue Cretēsi: Iupiter Labratus nominatus, quod permultum pluiflet. In Chio ad portum, nuncupatum γέρατης, cicurum magnus est pīſciūm numerus, quos Chij ad solariū ſenectutis exacta aetate affectis alunt. Inter Euphratē & Tigridē fons interesse predicitur, cuius aqua usq; ad imā ſedē perlucida eſt, & fluuius nomine Bura aquā albā emittit, ubi pīſciūm mansuetorū greges exultantes errant.

Quemadmodum Iſtrianus Silurus capitūr.

C A P.

VII.

Mys,

MYsi, non iij qui Telephi Pergamum incolunt,
sed inferiores, qui ad Pontū prope Heracleam,
& Tomin accedunt, quicq; munitis natura locis Scy-
tharum incursiones propulsant, talem pescandi ratio-
nem tenent, ut Istrianus pescator ad Istri ripam boum
par impellat, non ad arandum, nam quemadmodum
(ut in sermonem hominum uenit,) nulla boui com-
munitas cum Delphino intercedit, sic pescatoris ma-
nibus unde amicitia cum aratro? Sed ad pescandum
potius iugatos boues, aut equos in ea loca primum
impellit, ubi commodam pescationem arbitratur, atq;
ad ripam iumentis pabulum apponit, unde interea
haec complentur, postea funis bene robusti alterum
caput ad medium iugum alligat, ex altero capite ha-
mum appendit, quem asso tauri pulmone instruētum,
ad illiendum Silurum deſicit, ex linea ad quam ha-
mus alligatus est, quantum fatis est plumbi ad mode-
randum tractum appendit: ubi Silurus bubulæ eſcæ
ſenſum percepit, statim eſcam appetens, hamum in-
caute deuorat, & transfixus ex eo euadere cupiens,
omnibus uiribus funem exagitat, quod quidē ipsum
animaduertens pescator, cum summo gaudio quām
mox à ſeffione exurgit, & boues equosue admotis ſti-
lis incitat, ac iumentis cum cetaceo bene robusto lu-
ſatio eſt: Nam hic Istri alumnus omni uirium con-
tentione in altitudinē deprimit, illa contrā retrahunt:
ſed pescis uincitur ex amborum tractu, atq; in ripam
boum iugo expellitur.

De Caniculis marinis.

C A P. VIII.

Canicularum marinorum tria sunt genera, quae
rum maxime quædam inter cete robustissima
numerantur, ex reliquis duobus generibus, aliud Ga-
leos, aliud Centrina appellari solet: quod colore ua-
rium est, Galeos nominatur, reliquum genus, qui
Centrinas appellant, non errabit. Eis innati sunt acu-
sti duri, & aduersus omnia resistentes: quorum alter
in capitis summo uertice, alter in cauda atque uenena
tum quiddam habent. Postremo duo genera parua-
rum canicularum in eceno capiuntur. Piscandarum
ratio hæc est, album pescem illecebram ad cas captan-
das demittunt, ex his si qua capiatur, cæteræ omnes
hoc uidentes in captam insiliunt, ac eam, nisi repellâ-
tur, hanc ex profundo extractam ad nauem usq[ue] in-
sequuntur: inuidia quadam hoc eas facere existimas-
res, quasi illa quæ capta est, sibi uni escam aliquam
prædata alicunde esset, atque ex ipsis nonnullæ in na-
uem insilientes, saepe sua sponte capiuntur.

De Canicula marina.

C A P. IX.

Canicula marina simul atque peperit, nulla mora
interposita, suos partulos simul cum ea natates
habet. Si quis uero eorum timeat, ingreditur rursus
per genitalia in uentre matris; ubi timor abierit, is
prodit, tanquam rursus editus.

De Caniculis fluviaſſibus.

C A P. X.

Multa ante de Canibus marinis diximus; fluvia-
iles caniculae terrefriuum canum parvulorum
speciem.

speciem similitudinemq; gerunt. Pilosa sunt cauda: carum sanguis aqua & aceto mistus intumescētes ho- minum neruos lenire existimatur: atque ex pelle ipsa- rum calcei conficiuntur, qui neruis salutares esse di- cuntur.

GYLLII ACCESSIO.

De Canicularum amore erga suum genus.

CAP. XI.

X studio & amore quo inter se mutuo ardent Casniculae, & Centrinæ & Galei pereunt. Nam primū ut pisceem ad hamum alligatum piscator eò ubi domesticam sedem habent, deiecerit, statim horum aliquis ore hiante atque imminentí escam appetit, & simul subtrahitur: quem captum exteri omnes tam audiē subsequuntur, ut simul uolentes perire, non ante fūgiant, quām socium extractum uiderint: Quare maxima horum magnitudo tridente, uel harmo, uel alijs machinis facile comprehenditur.

Quemadmodum Canicula ex Fuci herbo

succo perit. C A P. XII.

SVmma æstate Caniculæ & cæteræ maris bestiæ, quibus innata audacia est, ad prærupta maris litora accedunt, & in summos fluclus, atque in angustos & altos sinus innatant, pelagias sedes & commorationes fugiunt : & pelagiam pabulationem contemnunt, in faxis ad iram maris fedem adhaerentibus fucus herba nascitur, cuius magnitudo instar Miricæ est, similem fert papaucri fructum, alio anni tempore

Q 4 conclusa

conclusa manet, post solsticium panditur ex inuolucro, quod quidem ipsum & tam durum, quam testae ostreorum, & aspectu flauum est, id uero quod intus est cæruleum est. Ex hac perniciosum pharmacum manans, noctu igneum splendorem, & scintillas quædam iaculatur. Sub caniculae exortum huius pharmaci malitia magis magisq; ingrauescit: ad eius floris speciem flammeam marinæ caniculae incurrit, partim huius pharmaeo epoto, partim in brachias influenti moriuntur, ac quam mox in summa aqua fluitant: qui bene periti sunt, in hoc inuestigando pharmaeo ex ijs cataceis aliud ex reliquis membris, aliud ex ore pisces colligunt, quod quidem ipsum cynosphaustum appellant.

De Scolopendra & urtica. C A P. X I I I.

SColopendra marina, terrestri perquam similis est, quam primum ut homo contigerit, statim pruritu mordetur, & simili atque is qui ab urtica terrestri pungitur, doloris sensu afficitur: pisces item Vrticæ pruritum mouent, & uredinem concitant, sed non tam acrem quam centipeda. Post æquinoctium Vrticarū genus esculentius est: Scolopendram terrestrem sativa disrumpi ferunt.

De Scolopendra cetacea. C A P. X I I I I.

SColopendræ uim & naturam quanto euidem maximo potui studio, cum multu ac diu perscrutatus essem: sic mihi persuasi, quoddam etiam maximum cetum marinum Scolopendram esse, quam de mari

mari tempestatibus in littus expullam, nemo est tam male sanus & audax, quin aspicere horreat: iij qui res maritimas percullen, eas inquiunt spectari eminentes ē mari, & narium pilos magna excelsitate appaserere, & eius caudam similiter atq; locustæ latam perspici, reliquumq; corpus conferri posse cum triremi iustæ magnitudinis: non enim intra aquam abditū, sed per summum mare innatans perspicuum esse, atq; permultis pedibus utrinq; ordine tanquam ex scalmis appensis natare.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Scolopendra,

C A P.

X V.

SColopendræ marinæ tactio pescatoribus infestissima est: postea enim quām hamum hæc contigerit, nullus pescis ad hamatam escam accedit, quod huius tetro odore procul pellatur.

De Scari libidine.

C A P.

X V I.

SCarus cum alijs herbis, tum alga uestitur: omnium pescium ad uenerem inflammatissimus est. Causa cur capiatur, est cupiditas inexplebilis in sceminam, ea non ignorantia rei pescatoriæ peritisim, hoc modo ei infidias ponunt, ut comprehensæ sceminae sumnum os ad tenuem funiculum ex sparto confectum alligent, eamq; uiuam per mare trahant, ubi eorum cubilia esse & in quem locum congregentur, norunt. Conficiunt etiam graue plumbum figura rotundum, longitudine trium digitorum, quo ex chordis ap-

R penso,

penso, trahitur Scarus foemina captiuam: aliquis eorum nassae in pescatorio nauigio accommodat: e os late dis-
ducit, datq; operam ut nassa in Scarum captum con-
vertatur, ea enim sensim demittitur, lapide ad certam
mensuram facto: mares uero non aliter quam homi-
nes ad cōspectam amatā libidinis furore ferūtur, cir-
cumq; eam concursantes, alius aliū praeuertere, eiq;
appropinquare & cōtingere studet, ut solent iuvenes
uehemēter amantes, aut osculum, aut uellicationem,
aut aliud quodpiam furtum amatorium uenantes,
qui deducit foeminam sensim & pedetentim, insidijs
collocatis, rectā ad nassam, cum amata dices duce-
re amantes. Cum proxime ad nassam hi accesserunt,
plumbum in interiorē partē à pescatore tradus-
ctum, & linea decidens, foeminam in nassam detra-
hit, quo simul influentes mares capiūtur: ac poenam
dant Scari eiusmodi furentis libidinis.

Quemadmodum Scari suos gregales captos
liberant. C A P. X V I I.

Scaris gregales suos optime vindicant, ac adeuntes
funem dentibus confiscere conantur, ut ex hosti-
bus seruent captum, & sēpe funem cōcidentes, eum
liberauerūt, neq; ob id petunt redēptionis præmia:
sēpe non assēquuntur socij liberationem, tametsi id
quod suum erat, promptissime præstiterūt. Iam uero
in nassam cum inciderit Scarus, dicunt eum poste-
riorem partē suam de nassa ejcere, reliquos uero,
qui non

qui non sunt capti, circumnatantes eum morsu corripere, & foras socium proferre. Si uero in caput exierit ipsorum quispiam: qui foris est, caudam ei porrigit, ille comprehensa cauda sequitur. Hæc illi quidem faciunt, more hominum, qui tametsi libros de amicitia non didicerunt, tamen à natura hauferunt leges amicitiae.

De Scarorum cibo,

C A P.

X V I I I.

DE marinis piscibus solum Scarum similiter ut ouillum pecus & bubulum ruminare audio. Rei maritimæ periti, ut ait Leonides, Corianum escam Scaris obiciunt, ad cuius illeccram allecti expeditè capiuntur.

De Sargis,

C A P.

X I X.

SArgis piscibus idonea domicilia saxa & caverne sunt, quæ non latis luminibus illuminantur, sed tanquam fenestellas paruulas, habent tanto intervallo distantes, quo pertinere & permeare solis splendor carumq; distantiâ lumen solis completere possit. Cum enim omni luce Sargi delectantur, tum uero solis maxime radios sitienter expetunt: in loco multi eodem habitant, apud paludes & brevia uitam agunt, vicinam proximam continentem se habere gaudent. Capras uherentissime amant, nancij cum caprarum proximo & secundum littus paucitum unius aut alterius umbra in mari apparuerit, protinus gaudio exslientes, summo studio adnataant, ac saltu non admodum

R : modum

modum ad saltandum idonei capras contingere affectant, sensum caprini odoris percipiunt, et si sub flu^tibus natant, itaque uoluptate gestientes ad eas accedere student. Quod autem tanta amoris insania in capras existunt ex his idcirco capiuntur quae tanto pere desiderant. Nam piscator caprinam pellem extraictam cum cornibus induens, insidias parat sole à tergo relicto, atq; farinam caprino iure madefactam in eam maris partem spargit, ac abiicit, ubi habitare solent Sargi, quibus tanquam filtro quodam odis supradiicti allelectati accedunt, farina uescuntur, pellis aſſimulatae capræ conspectu permulcentur: ex his autem multos piscator hamo robusto capit: cuius linea alba non ex arundine appensa est, sed uirga cornea simulac ad hamum adhaerit, subtrahere expeditissime cōuenit, ne alios conturbet. Manu etiam capiuntur, si quis spinas, quas ad tuitionem sui excitant, à capite ad partem inferiorem reuocando & flexendo declinet, premendoq; ex lapidibus, in quos ad latendum se compellunt, extrahat.

De Sargorum pīcatu.

C A P.

xx.

SArgos hoc modo Cares capiunt: Cum enim molles & remissas auras austro afflat, & ad harenas moderate & leniter fluctus resonant, tum ad pīcatum arundine piscator nihil eget, sed spīng regiē bene robusta uirga, ex qua summa lineam appendit, atq; ad hamum cīcam muris pīcīs conditi accommodat: dīinde

deinde in p̄ficatorij nauigij puppe sedens, infidias ten
dit, easq; in mare demissas leviter mouet, simul & ei
puer probe tenens ut sensim pedetentimq; nauis im-
pellenda sit, ad terram uerius remigat; tum Sargi
permulti exultantes & gestientes, escam affequi sece
ex suis latibulis incitant, & prosiliunt, atque escat ille
cebra allectati, in hamum congregantur, cumq; pro-
pius à terra sunt, cibi aviditate capti, facile compre-
henduntur.

De Ellope.

C A P. XXI.

Elloperum sacrum p̄fīcēm à poēta uocari existimāt,
Eratus inuentu creditur, in profundo Pamphilio
capitur: Sed neque tamen etiam inde, nisi uix & ad
modum raro: quod si capiatur, coronis ob secūdam
p̄ficationem se se non modò p̄ficatorēs ornant, sed &
p̄ficatoria nauigia fertis redimiri curant, & plausu, &
tibiarum sono prædam testantes, ad terram nauem
applicant. Alij properea non hunc, sed Anthiam sa-
crum existimant, quia locus quem Anthias incolit &
beluarum expers, & urinatoribus tutus est, & cum
p̄fīcībus pacem seruat. Cuius fiducia p̄fīces confirma-
ti, ibidem pariunt. Naturæ causam penitus retrusam
& abditam non meū est explicare: non magis quām
exponere causas cur Gallinaceum Leo & Basiliscus
timeant: cur Suillum pecus Elephantus horret: in
quibus exquirēndis, et si qui permulto abundant
otio, plurimum temporis consumant, nō tamen opta-
tum affequuntur.

R ; De

De pisco Aulopio.

C A P . XXII.

Quicircum insulas Tyrthenicas inuncupatas in maritimis rebus uerantur, cetaceum quemplam pisces Aulopion appellant, cuius uim, & naturam explicare non alienum est: magnitudine maximum. Aulopion maximi Thynni superant, & robore Aulopios cum illis collatus, primas fert. Quāuis Thynnorum natio fortissima est, & aduersarij Aulopij prompte repugnantis primum impetum ui sanguinis consistētis sustinet, quo celeriter dispulso, uincitur. Aulopios uero perdiu pugnam tolerat, ac nimirum contra pescatores decertat, & sepissime uictoriam reportat, se se uergens, & caput in profundum deprimens, sua enim natura ore ac tanquam ceruice est robusta. Cum est captus, eximia forma spectatur: oculis est patulis, rotundis, magnis, cuiusmodi Homerus bubulos canit: Dorsō est eruleo, & uentre candido, à capite ad caudam pertinens aurea quedam linea in orbem desinit. Iam quām insidiosis captionibus comprehen datur, mihi sicut auditione accepi, exponendum est. Homines ad piscatum prudentes, loca ubi domesticas sedes, & communorationes arbitrantur Aulopios tenere, ex speculatione praecipiunt & prae sumunt: deinde postquam permagnū pisium Coracinarorum numerum cæperunt, & nauem suam anchorans inhibitionibus in stationem compulerunt, strepitū quendam more uesperum faciunt, & Coracinos ad illiciendos eos prætendunt: ubi uero ī strepitum exaudiuntur